Decemvir alienatus ad libidinem animo negat ex hesterno tantum convicio Ieli violentiaque Vergini, cuius testem populum Romanum habeat, sed certis quoque indicis compertum se habere, nocte tota coetus in urbe factos esse ad movendam seditionem. itaque se haud insciuum eius dimicationis cum 2

rische Frage, = *nihil prodesse*; was? und wem?

capta] scil. *urbe*.

suis] zu beziehen auf das bei *prodesse* zu denkende Objekt (*sibi*).

3. *haec*] Objekt zum Adjektiv *contionabundus*, indem dieses wie ein Participle behandelt wird.

movebat] Vgl. zu Kap. 18, 6.

4. *verius quam*] oft bei Livius statt *magis quam*: 1, 56, 9; 2, 26, 1; 9, 17, 16.

per ambitionem] aus Parteilichkeit.

perageret] Vgl. zu Kap. 40, 5.

5. *quem . . . praetenderit*] Der Satz fängt so an, als ob nachfolgen würde: *non constat, non referam*. Über *praetendere* vgl. Kap. 45, 1. *forsan etc.*] Die alten Historiker

haben vielleicht eine richtige Einleitung überliefert, welche er seinem Entscheide voranschickte.

6. *tenuit*] Vgl. zu Kap. 19, 2.

7. *promiscue*] durch einander, ohne Wahl, wie die Tiere in ungezügelter Begierde zur Begattung hindürmen.

isti] die umstehende Menge, statt *hi*, weil *haec* vorausgeht.

48. 1. *animo*] Abl. limit., wie 25, 39, 4 *alienatos sensibus*, Tac. Ann. 2, 28 *non vultu alienatus*.

ad libidinem] zur Sinnenlust hingerissen, außer sich vor Wollust.

negat] übel angewendet st. *dicit non*, da nur der erste Teil des abhängigen Satzes verneint wird, der zweite aber positiv ist.

armatis descendisse, non ut quemquam quietum violaret, sed ut turbantes civitatis otium pro maiestate imperii coërceret.
 3 'proinde quiesce erit melius', inquit; 'i, lictor, submove turbam et da viam domino ad prendendum mancipium.' cum haec intonuissest plenus irae, multitudo ipsa se sua sponte dimovit,
 4 desertaque praeda iniuriae puella stabat. tum Verginius, ubi nihil usquam auxilii vidit, 'quaeso', inquit 'Appi, primum ignosce patro dolori, si quo inclemens in te sum invectus; deinde sinas hic eoram virgine nutricem percontari, quid hoc rei sit, ut, si falso pater dictus sum, aequiore hinc animo
 5 discedam.' data venia seducit filiam ac nutricem prope Cloacinae ad tabernas, quibus nunc novis est nomen, atque ibi ab lanio cultro arrepto 'hoc te uno quo possum' ait 'modo, filia, in libertatem vindico'. pectus deinde puellae transfigit, respexitansque ad tribunal 'te', inquit, 'Appi, tuumque caput sanguine hoc consecro'.

6 Clamore ad tam atrox facinus orto excitus Appius com-prendi Verginium iubet. ille ferro, quacumque ibat, viam facere, donec multitudine etiam prosequentium tuente ad portam
 7 perrexit. Icilius Numitoriusque exsangue corpus sublatum ostentant populo; scelus Appi, puellae infelicem formam, necessitatem
 8 patris deplorant. sequentes clamitant matronae, eamne liberorum procreandorum condicionem, ea pudicitiae praemia esse? cetera, quae in tali re muliebris dolor, quo est maestior im-
 9 becillo animo, eo miserabilia magis querentibus subicit. virorum